possuto dare sigurtà, et so stato condannato in 50 de danari. Magnifico Signor mio per la dicta cagione faendose tal giocho non se trova che mai se ne fosse alcuna condemnagione ne executione contra alcuna persona, perchè non tanto in quello giocho se dia, per cotase gli piazzari li quali cureno a l'agnello ma etiandio contro gli altri cittadini et scontrato simile ne se ne mai proceduto ne facto inventione perchè le cose che se fanno pergiocho et sol-lazzo non se ne de punir. Et pertanto io recurgo ala vostra Magnifica Signoria pregando che ve piaccia de farne gratia che processo et comdamagione se casse non ostante l'ordine de quat-tro soldi per libra. Recordandove che el dicto Ferantino non me vole far la pace, è tanta la sua iniquità non avendo respecto che questo ch'io feci non el feci dolosamente, altramente se non c'è la vostra grazia a me convene andar fora del vostro terreno perchè non ho altro che la persona. Dio ve conservi in bono stato. 1425 die ultimi maii”.

Il Signore, magnanimo, risponde che se le cose stanno come nar-rato nella supplica, il supplicante che si firma: “*el vostro servido-re Giuliano de Domenico da Fano*” sia liberato dalla condanna.

Per festeggiare il carnevale non c'erano però solo corse e Palii; lo testimonia quest'altra supplica del 1453, verificabile nel libro dei Malefici vol. 49 CC9 - 10V, che un nutrito gruppo di fanesi inol-tra a Sigismondo Pandolfo per giustificarsi di un danno procurato a certo Aron ebreo.

Così comincia la spplica: “*Magnifice et Posente Signor nostro. Volendo nui fare la renovatio del carnovale Proximo Passato no facimo mascara et andando nui per la terra balzando una masca-ra a guisa di un omo Pino de paglia uno Aron ebreo perseggui-tando a noi tucto quel giorno el quale era de Poca conditione da -endoce mille rechadie et venoce in casa de Pero de Perino li fo*

tolta una coltre per mano de Pero predicto la quale era del suo lecto e balzando el caronvale el dicto Aronne era introno alla coltre anche lui ad balzare in la dicta casa. Pero de Peruzzo prese el dicto Aronne et buctolo illa coltre tucta via nui balzano el dicto carovale e alzando nui una volta sola el dicto Aronne cadendo supra la coltre la dicta coltre se squartò et per la dicta squartatura el dicto Aron cadde in terra della spalla et la dicta spalla se roppe de che illo e guarito ed avemo bona Pace da lui considerato che lui sa non fo fatto per falli male. Pertanto Magnifico Signor nostro considerato che la colpa non fo nostra ma fu de Pero che lu buttò su et così como l'andò su una fiata così onne homo lassò la coltre suplicamo la vostra magifica Signoria se vogliadignare per vostro gratioso rescripto comandare al vostro Podestà del Fano el quale ci ha formato el processo ad esso ad denuptia delli arbitri che voglia comandare al dicto Podestà che non debia procedere pio ultra per dicta cagione anze debia nnullare et cassare omne Processo e Inquisitione o denumptia che lui cie avesse formato adosso et per la sua corte non obstante ordene o alcuna altra cosa che ce fosse in contrario et questo demandamo de gratia speciale alla Vostra Magnificentia e la quale Dio conserve in felice stato quanto Vui desiderate. Arimini die ultima martii Li vostre fidelixime et bon servidori dela cipta de Fano". Seguono i nomi: Paulo di Andrea de Gozo, Francisco della Battista, Paulo de Ser Antonio, Tomasso e Nicolo de Burgugelli, Iohan Francisco de Conte Melducio, Iacomo d'Angelo, Vangelista d'Andrea, el Fiorentino calzolaro, Sciopione, Dominico de Ragnarolo, Chiaro de Andrea, Andriolo barbero, Iacomo de Mastro, Iacomo rachamdore, el troniceta de Galvano.